
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  46 del Reg. 

Data 26.03.2007 

 
OGGETTO:

 

ISTITUZIONE SUL SITO INTERNET DI UN FORUM 
DEDICATO ALL’INTERAZIONE DIRETTA FRA 
L’AMMINISTRAZONE E LA CITTADINANZA. 

 
L’anno Duemilasette il giorno Ventisei del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n°67 del 05.04.2006 di istituzione sul sito internet di uno 
spazio dedicato ai programmi elettorali e alle proposte della cittadinanza in occasione delle elezioni 
amministrative; 
 
VISTO che l’iniziativa ha suscitato notevole interesse nella cittadinanza; 
 
RITENUTO di dover proseguire e ampliare l’iniziativa trasformando l’esperienza sperimentale in una 
procedura di dibattito costruttivo proprio dei “forum” di discussione e che consenta ai cittadini di inoltrare 
e rendere note le loro opinioni sui temi più attuali della città, segnalare disfunzioni, proporre idee per 
migliorare i servizi e partecipare attivamente e liberamente allo scambio d'idee fra cittadini; 
 
RITENUTO  altresì necessario dotare il forum di essenziali regole di funzionamento. 
 

PROPONE 
 

1) di istituire sul sito internet comunale un forum civico finalizzato a: 
a) inoltro da parte dei cittadini di idee e segnalazioni mirate al miglioramento dei servizi comunali; 
b) istituire uno spazio dedicato alle discussioni dei cittadini sui temi più attuali della città. 

 

2) di approvare le seguenti linee guida che costituiranno il Regolamento di funzionamento del Forum: 
a) chiunque decida di partecipare al forum civico del Comune di Sinnai, deve registrarsi. La 

registrazione è gratuita. Al momento della registrazione si effettua l'accettazione di alcune regole 
e principi di buon comportamento che vogliono garantire la consueta libertà nell'espressione delle 
idee, la quale dovrà naturalmente tenere conto della normativa vigente e il rispetto delle comuni 
regole di comportamento che si basano sul buon senso, la civiltà, l'uso di espressioni consone e 
rispettose nei confronti di tutti. La volgarità di chi abusa di un mezzo di libera espressione come il 
forum è contraria allo spirito di discussione e di confronto secondo cui deve caratterizzarsi questo 
spazio. 

 

b) l’Utente registrato, e non il Forum Civico del Comune di Sinnai, è il solo ed esclusivo responsabile 
per qualsivoglia contenuto caricato, pubblicato, o in altro modo trasmesso o diffuso per il tramite 
del Forum. Il Forum del Comune di Sinnai non può in alcun modo controllare i contenuti 
trasmesso diffusi e di conseguenza non garantisce la veridicità, la correttezza o la qualità di tali 



contenuti. L'Utente riconosce che nonostante le diverse regole imposte dall’Amministrazione, 
potrà trovare contenuti che possono risultare offensivi, indecenti o comunque reprensibili. In 
nessun caso e per nessuna ragione il Forum del Comune di Sinnai potrà essere ritenuta 
responsabile per i contenuti inclusi nonché, a mero titolo esemplificativo, per eventuali errori e/o 
omissioni nei contenuti, o per eventuali danni occorsi in conseguenza dell'utilizzo di contenuti 
reperiti o diffusi tramite il Forum Civico. 

 

c) non sono consentiti: Insulti personali tra i partecipanti; offese alle istituzioni o alla religione di 
qualunque fede. il razzismo ed ogni apologia dell'inferiorità o superiorità di una razza rispetto alle 
altre, devono essere evitati commenti in chiave sarcastica, beffeggiatoria, sacrilega e denigratoria, 
atteggiamenti e/o posizioni di contestazione, presi a titolo gratuito, palesemente ostili nei confronti 
di chiunque; Incitamento al mancato rispetto delle presenti regole miranti alla esclusiva 
destabilizzazione della normale e pacifica partecipazione attiva al forum. Il pubblicare link ritenuti 
osceni e offensivi della sensibilità dei singoli. Argomenti ritenuti non idonei allo spirito del forum; 

 

d)  è assolutamente vietato inviare codici seriali di programmi commerciali o link a siti warez o legati 
in qualsiasi modo al mondo della pirateria informatica.  

 

e) è assolutamente vietato utilizzare questo forum come “vetrina” commerciale per la propria attività 
o per le attività commerciali in genere. Qualsiasi fenomeno di spam (posta indesiderata) sarà 
denunciato alle autorità competenti.. 

 

f) sarà esclusivo ed insindacabile compito del moderatore stabilire quando questi limiti vengano 
oltrepassati ed intervenire di conseguenza (chiusura o cancellazione delle discussioni e delle 
risposte). 

 

g) In presenza di comportamenti gravi in violazione delle suddette norme si potrà arrivare alla  
cancellazione dell'utente responsabile a discrezione dell'amministrazione del forum. 

 

h) qualora un utente venga cancellato dal forum non può riscriversi con altro identificativo. Qualora 
un utente cancellato si riscriva al forum e venga scoperto dall'amministrazione, verrà nuovamente 
cancellato. Qualora questo utente continui a riscriversi, con l'unico fine di contestare e ostacolare 
il regolare svolgimento delle discussioni sul forum si procederà con la segnalazione all'autorità 
competente e al provider utilizzato. 

 

i) ogni intervento viene memorizzato in associazione all’indirizzo IP dell’utente. L’Amministrazione si 
riserva, nei casi accertati di reiterata e grave violazione del Regolamento del forum, di segnalare 
l’indirizzo IP dell’utente e i log ritenuti utili al rispettivo provider o alle autorità competenti per i 
provvedimenti da essi ritenuti opportuni. 

 

j) l’Amministrazione Comunale di Sinnai si riserva in ogni tempo il diritto di modificare o disattivare, 
temporaneamente o permanentemente il Servizio (o una qualunque sua parte), con o senza 
comunicazione agli utenti iscritti anche senza preavviso. L'utente conviene e concorda che 
l’Amministrazione Comunale di Sinnai non potrà in alcun modo essere ritenuta responsabile verso 
l'utente stesso o verso terzi soggetti per la modifica, la sospensione o la disattivazione del 
Servizio. 

 
Prima dell’attivazione sarà cura della Giunta comunale nominare un moderatore o un Ufficio moderatore 
del forum che avrà appunto il compito di verificare che i contenuti dei messaggi degli utenti registrati non 
contengano frasi lesive della sfera personale delle persone citate. I messaggi ritenuti idonei saranno 
pubblicati entro le 48 ore successive alla ricezione.  
 
3 – di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 



D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 27.03.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 27.03.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


